PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO

DECRETO Nº 205 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

PUBLICADO
l "m1c1al do Municíp~o)

E1 ..iCLJ ...QS../ ..éLJ_
Pág.: 0 4 .J... O..S

NOMEAIA PARA DAR CUMPRIMENTO AO
BIÊNIO QUE SE INICIA EM 14 DE SETEMBRO
DE 2021 E ENCERRA EM 14 DE SETEMBRO
DE 2023, OS CONSELHEIROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no
uso das atribuições legais, capituladas pelo inciso IX do art. 90 da Lei Orgânica
Municipal e em especial a atribuição legal contida no Art. 2°, § 4°, da Lei nº 4464 de
24 de abril de 2007;

Considerando o explicitado da Lei 4464 de 24 de abril de 2007 que alterou a
composição do Conselho Municipal de Saúde;

Considerando que a escolha dos representantes da sociedade civil do segmento dos
Usuários, Trabalhadores de Saúde, Prestadores de Serviços e Gestores deu-se de
forma democrática;

Considerando que todos os segmentos grafados na Lei 4464/2007 indicaram seus
representantes eleitos em foro específico;

Considerando ainda a necessidade de recondução, funcionamento e regularidade do
Conselho Municipal de Saúde especificamente de seu caráter fiscalizador e
deliberativo.

DECRETA:

Art. 1°. Nomear para dar cumprimento ao biênio que se inicia em 14 de setembro de
2021 e encerra em 14 de setembro de 2023, os conselheiros do Conselho Municipal
de Saúde na seguinte composição:

1 - SEGMENTO USUÁRIOS - TITULARES:

a. Francisco Candeia - representante da Federação das Associações de

Moradores de Cariacica- FAMOC;

b. Ailton Pereira dos Santos - representante da Federação das Associações de

Moradores de Cariacica- FAMOC;

c. llona Açucena Chaves Gonçalves - representante da Federação das

Associações de Moradores de Cariacica- FAMOC;

Av. Mário G urgel - Nº 2.502 - Ba irro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900
Tel. : (27) 3354-5807 E-ma il: atosoficiais@car iacica.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/CAO

d. Vilson Esequiel Docilio dos Santos - representante da Federação das

Associações de Moradores de Cariacica- FAMOC;

e. Elias Ferreira Nunes - representante da Federação das Associações de

Moradores de Cariacica- FAMOC;

f . Eduardo Pires de Jesus - representante da Associação Cariaciquense de

Amigos Deficientes - ACAD;

g. Antônio Carlos da Silva - representante da Pastoral da Saúde;

h. Walnicia Siepierski Zambon - - representante da Pastoral da Saúde;

11 - SEGMENTO USUÁRIOS - SUPLENTES:

a. Célia Maria Vilarino - representante da Federação das Associações de

Moradores de Cariacica- FAMOC.

b. Cláudio Antônio Bergamim Rosa - representante da Federação das

Associações de Moradores de Cariacica- FAMOC.

c. Joseni Valim de Araújo - representante da Federação das Associações de

Moradores de Cariacica- FAMOC.

d. Maria de Lurdes Dias de Vasconcellos - representante da Federação das

Associações de Moradores de Cariacica- FAMOC.

e. Elaine Silva Chaves - representante da Federação das Associações de

Moradores de Cariacica- FAMOC.

i. Erivelto Castro da Silva - representante da Associação Cariaciquense de

Amigos Deficientes -ACAD.

f. Maria da Penha do Nascimento - representante da Pastoral da Saúde;

g. Rosa dos Santos Rebuli - representante da Pastoral da Saúde;

Ili - SEGMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE - TITULARES:

a. Josiania Carla Teixeira de Oliveira - representante do Sindicato dos

Enfermeiros do Estado do Espírito Santo - SINDIENFERMEIROS;

b. Hudson Valentim Vassoler - representante do Sindicato dos Servidores

Municipais de Cariacica do Estado do Espírito Santo - SINDISMUC;

c. Elias Nascimento Rocha - representante do Sindicato dos Trabalhadores da

Saúde no Estado do Espirita Santo - SINDSAÚDE;

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - C EP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/CAO

PUBLICADO
(D ~rio Oficial do Muni r .,o)
Em:__J__J-
Pág.: ------

d. Welton Pinto Vieira - representante do Sindicato dos Psicólogos no Estado do

Espírito Santo - SINDPSl-ES;

IV - SEGMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE - SUPLENTES:

a. Jackeline de Freitas Vasconcellos Barros - representante do Sindicato dos

Enfermeiros do Estado do Espírito Santo - SINDIENFERMEIROS;

b. Jailsa Novaes Correia Brambate - representante do Sindicato dos Servidores

Municipais de Cariacica do Estado do Espírito Santo - SINDISMUC;

c. Sérgio Alexandre da Silva - representante do Sindicato dos Trabalhadores da

Saúde no Estado do Espírito Santo - SINDSAÚDE;

d. Rafael Dias Valendo - representante do Sindicato dos Psicólogos no Estado

do Espírito Santo - SINDPSl-ES;

V - SEGMENTO DOS REPRESENTANTES GESTORES E PRESTADORES DE
SERVIÇOS-TITULARES:

a. Roberta Goltara Coelho - representante da Secretaria Municipal de Saúde -

SEMUS;

b. Rudio Krauzer - representante da Secretaria Municipal de Assistência Social -

SE MAS;

c. Aloisio Calve - Prestador de serviços Filantrópicos: Instituto da Gestão e

Inovação da Saúde - IGIS;

VI - SEGMENTO DOS REPRESENTANTES GESTORES E PRESTADORES DE
SERVIÇOS - SUPLENTES:

a) Juliana Ramos Bruno - representante da Secretaria Municipal de Saúde -

SEMUS;

b) Carla Mariane Lima Endlich - representante da Secretaria Municipal de

Assistência Social - SEMAS;

c) Ranielli Rosa - Prestador de serviços Filantrópicos: Instituto da Gestão e

Inovação da Saúde - IGIS;

VII - SEGMENTO DOS REPRESENTANTES SERVIÇOS FILANTRÓPICOS -
TITULARES:

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Ca riacica - ES - C EP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficia is@cariacica.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/CAO

a. Bárbara Cristina Ferreira da Silva Mota - Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais - APAE de Cariacica.

VIII - SEGMENTO DOS REPRESENTANTES SERVIÇOS FILANTRÓPICOS -
SUPLENTES:

a) Jaciana de Jesus Rodrigues - Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais - APAE de Cariacica

Art.2°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação

Art.3°. Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica-ES, 09 de setembro de 2021 .

Prefeito Municipal

PROC. Nº 22.592/2021 .

Av. Mário Gurgcl - Nº 2.502- Bairro Alto Lagc-Cariacica - ES - CEP 29.151-900
Tcl.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@car iacica.es.gov.br

4
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica-ES, sexta-feira, 10 de setembro de 2021

DECRETO Nº 205 DE 09 DE SETEMBRO DE
2021

NOMEAIA PARA DAR CUMPRIMENTO AO BIÊNIO
QUE s;: INICIA EM 14 DE SETEMBRO DE 2021
E ENCERRA EM 14 DE SETEMBRO DE 2023, OS
CONSELHEIROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA -
ESTADO DO ESPI RITO SANTO, no uso das
atribuições legais, capituladas pelo inciso IX do
art. 90 da Lei Orgânica Municipal e em especial
a atribuição legal contida no Art. 2°, § 4º, da
Lei n° 4464 de 24 de abril de 2007;
Considerando o explicitado da Lei 4464 de 24
de abril de 2007 que alterou a composição do
Conselho Municipal de Saúde;
Considerando que a escolha dos representantes
da sociedade civil do segmento dos Usuários,
Trabalhadores de Saúde, Prestadores de
Serviços e Gestores deu-se de forma
democrática ;
Considerando que todos os segmentos grafados
na Lei 4464/2007 indicaram seus
representantes eleitos em foro específico;
Considerando ainda a necessidade de
recondução, funcionamento e regularidade do
Conselho Municipal de Saúde especificamente
de seu caráter fiscalizador e deliberativo.

DECRETA:
Art. 1 o. Nomear para dar cumpr imento ao
biênio que se inicia em 14 de setembro de 2021
e encerra em 14 de setembro de 2023, os
conselheiros do Conselho Municipal de Saúde na
seguinte composição:
I - SEGMENTO USUÁRlOS - TITULARES :
a. Francisco Candeia - representante da
Federação das Associações de Moradores de
Canacica- FAMOC;
b. Ailton Pereira dos Santos - representante da
Federação das Associações de Moradores de
Cariacica- FAMOC; .
c. !lona Açucena Chaves Gonçalves
representante da Federação das Associações de
Moradores de Cariacica- FAMOC;
d . Vilson Esequ1el Docilio dos Santos -
representante da Federação das Associações de
Moradores de Car iacica- FAMOC;
e. Elias Ferreira Nunes - representante da
Federação das Associações de Moradores de
Cariacica- FAMOC;
f. Eduardo Pires de Jesus - representante da
Associação Cariac1quense de Amigos
Deficientes - ACAD;
g. Antônio Carlos da Silva - representante da
Pastoral da Saúde;
h. Waln icia Siepierski Zambon - - representante
da Pastoral da Saúde;
li - SEGMENTO USUÁRIOS - SUPLENTES:
a. Célia Maria V1larino - representante da
Federação das Associações de Moradores de
Cariacica- FAMOC.
b. Cláudio Antônio Bergamim Rosa
repres~ntante da Federação das Associações de
Moradores de Canac1ca- FAMOC.
c. Joseni Va lim de Araújo - representante da
Federação das Associações de Moradores de
Carlac1ca- FAMOC.

d. Maria de Lurdes Dias de Vasconcellos -
representante da Federação das Associações de
Moradores de Cariacica- FAMOC.
e. Elaine Silva Chaves - representante da
Federação das Associações de Moradores de
Cariacica- FAMOC .
i. Erivelto Castro da Silva - representante da
Associação Cariaciquense de Amigos
Deficientes - ACAD .
f. Maria da Penha do Nascimento
representante da Pastoral da Saúde;
g. Rosa dos Santos Rebuli - representante da
Pastoral da Saúde;
III - SEGMENTO DOS PROFISSIONAIS DE
SAÚDE - TITULARES:
a. Joslania Ca rla Teixeira de Oliveira -
representante do Sindicato dos Enfermeiros do
Estado do Espírito Santo
SINDIENFERMEIROS;
b. Hudson Valentim Vassoler - representante do
Sindicato dos Servidores Municipais de
Cariacica do Estado do Espírito Santo -
SINDISMUC;
c. Elias Nascimento Rocha - representante do
Sindicato dos Trabalhadores da Saúde no
Estado do Espírito Santo - SIN DSAÚDE;
d. Welton Pinto Vieira - representante do
Sindicato dos Psicólogos no Estado do Espirita
Santo - SJNDPSJ-ES;
IV - SEGMENTO DOS PROFISSIONAIS DE
SAÚDE - SUPLENTES:
a. Jackellne de Freitas Vasconcellos Barros -
representante do Sindicato dos Enfermeiros do
Estado do Espírito Santo
SINDJENFERMEIROS;
b. Jailsa Novaes Corre ia Brambate
representante do Sindicato dos Servidores
Municipais de Cariacica do Estado do Espinto
Santo - SINDJSMUC;
c. Sérgio Alexandre da Silva - representante do
Sindicato dos Trabalhadores da Sat'.1de no
Estado do Espirita Santo - SINDSAÚDE;
d . Rafael Dias Valencio - representante do
Sindicato dos Psicólogos no Estado do Espirita
Santo - SINDPSl-ES;
V SEG MENTO DOS REPRESENTANTES
GESTORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS
TITULARES:
a. Roberta Goltara Coelho - representante da
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS;
b. Rudio Krauzer - representante da Secretaria
Municipal de Assistência Social - SEMAS;
c. Aloisio Calve - Prestador de serviços
Fi lantrópicos: I nstituto da Gestão e Inovação da
Saúde - IGIS;
VI SEGMENTO DOS REPRESENTANTES
GESTORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS -
SUPLENTES:
a) Juliana Ramos Bruno - representante da
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS;
b) Carla Mariane Uma Endllch - representante
da Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS;
c) Ranielll Rosa - Prestador de serviços
Filantrópicos: Instituto da Gestão e Inovação da
Saúde - lGJS;
VII - SEGMENTO DOS REPRESENTANTES
SERVIÇOS FILANTRÓPI COS - TITULARES :

EXPEDIENTE:
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho.

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin.
Av. Mário Gurgel, 2.502 -Alto Lage, Canac1ca-ES, 29.151-900

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: :it. ,f 11_1 _ ª- 1'

~ .

..

•

•

...
5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICf PIO
Cariacica-ES, sexta-feira, 10 de setembro de 2021

a. Bárbara Cristina Ferreira da Silva Mota -
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
- APAE de Cariacica.
VIII - SEGMENTO DOS REPRESENTANTES
SERVIÇOS FILANTRÓPICOS - SUPLENTES:
a) Jaciana de Jesus Rodrigues - Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de
Cariacica
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação
Art.3º. Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Canacica-ES, 09 de setembro de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA/ GP/Nº 544, DE 09 DE
SETEMBRO DE 2021

DESIGNA SERVIDORES PARA A COMPOSIÇÃO
DO COMITÊ DE PREVENÇÃO DE DESASTRES
NATURAIS DE CARIACICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA -
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 90, inciso IX,
da Lei Orgânica do Município de Cariacica e nos
termos do art. 3º do Decreto Municipal nº
05/2013,

RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Lauédis Tomazelli -
matrícula nº 119.771, na condição de
presidente do Comitê de Prevenção de
Desastres Naturais de Cariacica, inst ituído pelo
Decreto Municipal nº 05/2013.
Art. 2º Designar o servidor Ednaldo Barbarioli -
matrícula nº 119.715, na condição de membro
do Comitê de Prevenção de Desastres Naturais
de Cariaclca, instituído pelo Decreto Municipal
nº 05/2013.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica, 09 de setembro de 2021.

EUCLÉRJO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/ GP/N.0 545, DE 09 DE
SETEMBRO DE 2021

DESIGNA SERVIDORA EM CARÁTER DE
SUBSTITUIÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA -
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo artigo 90,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Canacica c/ c art. 53 e seguintes da Lei
Complementar nº 029/ 2010 (Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Car iacica) ,

RESOLVE:
Art. 1 o Designar a servidora Daniela Rodrigues
Barroso - matrícula n° 118.744-1, para
responder interinamente pelo cargo de Gerente
de Regulação, Controle e Avaliação, na

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08 de
setembro de 2021, em substituição à servidora
Sâmia Ventorim Bortoli - matrícula n° 119.600-
1, que está de licença para tratamento de
saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observada a data con:ignada
em seu respectivo art. 1 °.
Art. 30 Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica, 09 de setembro de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA N. 0 007 / 2021

Processo n.0 10.030/2021
Objeto: Contratação de Agência de Publicidade
e Propaganda.
O Município de Cariacica, torna público para
amplo conhecimento que o Sr. Secretário
Municipal de Comunicação REVOGOU o certame
licitatôrio em questão, com fu lcro no art. 49 da
Lei 8.666/ 93.
ID.TCE-ES: 2021.017E0600017 .01.0001.
Cariacica/ES, 09/ 09/ 2021

João Luiz Reboli dos Santos
Secretário Municipal de Comunicação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 051/ 2021

Objeto: Registro de Preços para provável
aquisição de medicamentos
O Município de Cariacica, torna público, que a
Sr .a Secretária de Saúde HOMOLOGOU o
Pregão Eletrônico acima mencionado, que
obteve o seguinte resultado:
LOTE 1: NSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E!RELI, no valor de R$
12.090,00 (doze mi l e noventa reais) ;
LOTE 2 : !NOVAMED HOSPITALAR LTDA, no
valor de R$ 12.845,00 (doze m il, oitocentos e
quarenta e cinco reais);
LOTE 3 : PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, no
valor de R$ 186.600,00 (cento e oitenta e seis
mil e seiscentos rea is) ;
LOTE 4: J R G DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS HOSPITALARES L TDA, no
valor de R$ 7.797,00 (sete m il, setecentos e
noventa e sete reais);
LOTES S, 6 , 7 e 13 : DESERTOS;
LOTES 8 , 9 , 10 e 11 : FRACASSADOS;
LOTE 1?: CRISTÁL!A PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACEUTICOS L TDA, no valor de RS
17 .460 ,00 (dezessete mil , quatrocen tos e
sessenta reais) ;
ID .TCEES.202 l.017E0500002 02.0027
Processo n° . 7.895/2021
Cariacica, 09/09/2021.

Roberta Goltara Coelho
Secretária de Saúde

EXPEDIENTE:
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho.

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin.
Av Mário Gurgel, 2.502-Alto Lage, Canacica-ES. 29.151 -900

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: ;i_tnspf :1 usifk ar ir,c; f' 1'. .. _:_